

令和元年度 一般財団法人川口中小企業共済協会
事業報告書

1. まえがき

この報告書は、令和元年度（平成31年4月1日～令和2年3月31日）の事業実績である。

2. 概況

世界的な新型コロナウイルス感染拡大に伴い、各国での需要の落ち込みに加え、企業活動等が大きな影響を受けており、世界経済は急減速している。我が国においても感染拡大を受け、消費自粛によるサービス消費の低下、企業収益の悪化等から相当数の企業に影響が出ている。感染の終息の見通しが立たないことも景況感の悪化に繋がっており、今後、更に影響が深刻化していく可能性もある。

一方、川口市内の中小企業においても、新型コロナウイルスの悪影響はサービス業、飲食業他、幅広い業種に出ており、当面、厳しい状況が続くと思われる。

この間、川口市内の中小企業者を対象とした「共済協会保証付事業資金融資」（以下「事業資金」という。）並びに「共済協会保証付振興資金融資」（以下「振興資金」という。）を中心に保証業務の展開に注力した。

3. 会議の開催

| | |
|----------|----|
| (1) 理事会 | 2回 |
| (2) 評議員会 | 1回 |
| (3) 二役会 | 5回 |

4. 会員

(1) 協会の会員の加入状況は、次のとおりである。

令和元年度会員状況

| 所属団体 | 期首会員数 | 入会 | 退会 | 期末会員数 |
|------------|-------|----|----|-------|
| 川口鋳物工業協同組合 | 62 | 0 | 3 | 59 |
| 川口機械工業協同組合 | 53 | 0 | 2 | 51 |
| 川口木型工業協同組合 | 4 | 0 | 0 | 4 |
| 川口織物工業協同組合 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 川口建設協同組合 | 22 | 0 | 1 | 21 |
| 川口商工会議所 | 18 | 0 | 1 | 17 |
| その他の | 14 | 0 | 0 | 14 |
| 合計 | 173 | 0 | 7 | 166 |

(2) 会員預り金

会員預り金の期末における状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

| 区分 | 1口 | 2口 | 3口 | 4口 | 合計 |
|----|-------|--------|--------|-------|---------|
| 件数 | 22 | 105 | 37 | 2 | 166 |
| 金額 | 6,600 | 63,000 | 33,300 | 2,400 | 105,300 |

5. 事業

(1) 信用保証事業

① 信用保証概況

川口市制度融資の一般保証及び組合転貸融資保証の取扱いは無く、厳しい状況であった。

当協会独自の保証について、「事業資金」は66件370,660千円(うち会員1件10,000千円の取扱い)の保証実績を得た。「振興資金」は取扱いは無かった。全体の保証取扱実績では、前年度比件数で1件及び金額は47,670千円の減少となった。期末保証残高は、件数で2件増加したが、金額は33,121千円減少し、729,011千円となった。

一方、既存の保証については、厳しい状況に変わりなく返済緩和等の条件変更には応じている。

②令和元年度の保証実績は、次のとおりである。

(単位：千円)

| 融資の種類 | | 申 込 | | 保 証 決 定 | | 保 証 残 高 | |
|------------------------------|--------|-------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | | 件数 | 金 額 | 件数 | 金 額 | 件数 | 金 額 |
| 川 制 保 口 度 証 市 融 資 | 一般保証 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 会 員 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 非会員 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 転貸保証 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 会 員 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 非会員 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 小 計 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 会 員 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 非会員 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 共 独 保 済 自 証 協 融 会 資 | 特別融資 | -- | 注 1 | -- | ----- | 2 | 7,614 |
| | 会 員 | -- | ----- | -- | ----- | 2 | 7,614 |
| | 非会員 | -- | ----- | -- | ----- | 0 | 0 |
| | 事業資金融資 | 89 | 510,960 | 66 | 370,660 | 195 | 639,431 |
| | 会 員 | 1 | 10,000 | 1 | 10,000 | 1 | 9,166 |
| | 非会員 | 88 | 500,960 | 65 | 360,660 | 194 | 630,265 |
| | 振興資金融資 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5 | 32,621 |
| | 会 員 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 3,988 |
| | 非会員 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4 | 28,633 |
| | 緊急資金融資 | -- | 注 2 | -- | ----- | 3 | 49,345 |
| 会 員 | -- | ----- | -- | ----- | 3 | 49,345 | |
| 非会員 | -- | ----- | -- | ----- | 0 | 0 | |
| 小 計 | | 89 | 510,960 | 66 | 370,660 | 205 | 729,011 |
| | 会 員 | 1 | 10,000 | 1 | 10,000 | 7 | 70,113 |
| | 非会員 | 88 | 500,960 | 65 | 360,660 | 198 | 658,898 |
| 元年度 | 合 計 | 89 | 510,960 | 66 | 370,660 | 205 | 729,011 |
| | 会 員 | 1 | 10,000 | 1 | 10,000 | 7 | 70,113 |
| | 非会員 | 88 | 500,960 | 65 | 360,660 | 198 | 658,898 |
| 30年度 | 合 計 | 87 | 558,190 | 67 | 418,330 | 203 | 762,132 |
| | 会 員 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7 | 81,157 |
| | 非会員 | 87 | 558,190 | 67 | 418,330 | 196 | 680,975 |
| 29年度 | 合 計 | 85 | 431,774 | 77 | 380,184 | 181 | 701,074 |
| | 会 員 | 1 | 7,000 | 1 | 7,000 | 9 | 94,589 |
| | 非会員 | 84 | 424,774 | 76 | 373,184 | 172 | 606,485 |

注 1 平成22年3月1日新規受付中止

注 2 取扱期間 平成21年3月2日～平成21年4月30日

③令和元年度の業種別保証決定状況および保証残高は下記のとおりである。

(単位：千円)

| 業 種 | 令和元年度 | | 平成30年度 | | 平成29年度 | |
|------------|----------------|---------|----------------|---------|----------------|---------|
| | 件数 (件) | 構成比 (%) | 件数 (件) | 構成比 (%) | 件数 (件) | 構成比 (%) |
| | 保証決定金額 保証残高 | | 保証決定金額 保証残高 | | 保証決定金額 保証残高 | |
| 金属工業 | 1 | 1.5 | 0 | 0 | 1 | 1.3 |
| | 10,000 | 2.7 | 0 | 0 | 10,000 | 2.6 |
| | 34,754 | 4.7 | 43,052 | 5.7 | 46,907 | 6.7 |
| 機械工業 | 4 | 6.1 | 6 | 9.0 | 6 | 7.8 |
| | 19,000 | 5.1 | 47,130 | 11.3 | 35,134 | 9.2 |
| | 78,733 | 10.8 | 93,728 | 12.3 | 76,588 | 10.9 |
| 建設業 | 22 | 33.3 | 14 | 20.9 | 23 | 29.8 |
| | 96,880 | 26.1 | 85,500 | 20.4 | 139,000 | 36.6 |
| | 200,382 | 27.5 | 217,387 | 28.5 | 242,065 | 34.5 |
| 物品販売業 | 12 | 18.2 | 16 | 23.9 | 15 | 19.5 |
| | 86,680 | 23.4 | 103,400 | 24.7 | 63,900 | 16.8 |
| | 146,162 | 20.0 | 138,638 | 18.2 | 105,614 | 15.1 |
| 飲食業 | 2 | 3.0 | 4 | 5.9 | 3 | 3.9 |
| | 4,200 | 1.1 | 32,000 | 7.7 | 10,000 | 2.6 |
| | 24,959 | 3.4 | 33,807 | 4.4 | 7,659 | 1.1 |
| 運送業 | 4 | 6.1 | 6 | 9.0 | 6 | 7.8 |
| | 25,000 | 6.7 | 33,000 | 7.9 | 41,400 | 10.9 |
| | 50,297 | 6.9 | 58,324 | 7.7 | 58,851 | 8.4 |
| 印刷業 | 1 | 1.5 | 1 | 1.5 | 1 | 1.3 |
| | 5,000 | 1.4 | 3,000 | 0.7 | 6,750 | 1.8 |
| | 12,283 | 1.7 | 13,008 | 1.7 | 17,074 | 2.4 |
| 不動産 賃貸業 | 1 | 1.5 | 0 | 0 | 1 | 1.3 |
| | 1,000 | 0.3 | 0 | 0 | 1,000 | 0.3 |
| | 1,272 | 0.3 | 824 | 0.1 | 1,496 | 0.2 |
| サービス業 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 3,774 | 0.5 | 3,817 | 0.5 | 3,955 | 0.6 |
| その他 | 19 | 28.8 | 20 | 29.8 | 21 | 27.3 |
| | 122,900 | 33.2 | 114,300 | 27.3 | 73,000 | 19.2 |
| | 176,395 | 24.2 | 159,547 | 20.9 | 140,865 | 20.1 |
| 合 計 | 66 | 100.0 | 67 | 100.0 | 77 | 100.0 |
| | 370,660 | 100.0 | 418,330 | 100.0 | 380,184 | 100.0 |
| | 729,011 | 100.0 | 762,132 | 100.0 | 701,074 | 100.0 |

④代位弁済

件数 4件 (前年度比 +2件)
金額 15,526,322円 (前年度比 +8,638,685円)

⑤その他

会員及び取扱金融機関へ各種パンフレット等を配布し、当協会並びに融資保証制度のPRに努めた。

6. その他

役員研修会を開催するなど当協会の質的向上と業務の円滑化に努めた。

(事業報告の附属明細書について)

令和元年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。